A Companhia e suas controladas possuem dívidas em moeda estrangeira, e possui swap para proteção
contra as oscilações de câmbio, conforme nota explicativa n° 25.3 - Instrumentos financeiros
derivativos.

A sensibilidade dos ativos e passivos financeiros da Companhia foi demonstrada com base nos
seguintes cenários: um cenário com as taxas projetadas para 12 meses (Cenário Provável) e outros dois
cenários com 25% (Cenário II) e 50% (Cenário III) considerando a exposição da moeda estrangeira
relevante.

O método de avaliação dessa análise de sensibilidade para 31 de dezembro de 2024 não foi alterado com
relação ao que foi utilizado no exercício anterior.

A moeda utilizada na análise de sensibilidade e os seus respectivos cenários estão demonstrados a
seguir:

Equatorial Transmissão S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2024
(Valores expressos em milhares de reais)

85

Consolidado
Risco do fluxo de caixa ou valor justo associado à taxa de juros ou variação cambial

Impacto no Resultado

Operações Risco

Saldo em
R$ Mil

(exposição)
Cenário
Provável

Cenário II
+25%

Cenário III
+50%

Cenário IV
-25%

Cenário V
-50%

Passivos Financeiros
Empréstimos, financiamentos e
debêntures US$ (308.568) (334.988) (418.735) (502.482) (251.241) (167.494)

Impacto no resultado do exercício (83.747) (167.494) 83.747  167.494

Swap – Ponta Ativa US$ 308.800  335.240  419.050  502.860  251.430  167.620
Impacto em outros resultados
abrangentes 63  126  (63) (126)
Impacto no resultado do exercício 83.747  167.494  (83.747) (167.494)
Impacto líquido no resultado do
exercício total - - - -

Referência para passivos
financeiros

Taxa
projetada

Taxa em
2024 +25% +50% -25% -50%

Dólar USD/R$ (12 meses) 6,72  6,19  8,40  10,08  5,04  3,36
Fonte: B3.

(e) Risco de taxa de juros

Este risco é oriundo da possibilidade da Companhia e de suas controladas virem a incorrer em perdas
por conta das variações das taxas de juros da economia, que afetam os empréstimos e financiamentos,
debêntures e as aplicações financeiras. A Companhia e suas controladas monitoram continuamente as
variações dos indexadores com o objetivo de avaliar a eventual necessidade da contratação de
derivativos para se proteger contra o risco de volatilidade dessas taxas. A seguir são demonstrados os
impactos dessas variações na rentabilidade dos investimentos financeiros e no endividamento em moeda
nacional da Companhia e de suas controladas.

A sensibilidade dos ativos e passivos financeiros da Companhia e de suas controladas foi demonstrada
com base nos seguintes cenários:  um cenário com as taxas projetadas para 12 meses (Cenário Provável)
e outros dois cenários com 25% (Cenário II) e 50% (Cenário III) considerando a exposição da moeda
estrangeira relevante.

O método de avaliação dessa análise de sensibilidade para 31 de dezembro de 2024 não foi alterado com
relação ao que foi utilizado no exercício anterior.

Foram incluídos, ainda, mais dois cenários com o efeito inverso ao determinado na instrução para
demonstrar os efeitos com a redução de 25% (Cenário IV) e 50% (Cenário V) desses indexadores.

Equatorial Transmissão S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2024
(Valores expressos em milhares de reais)

86

Controladora
Risco do fluxo de caixa ou valor justo associado à taxa de juros

Operação Risco

Saldo em
R$ Mil

(exposição)
Cenário
Provável

Cenário II
+25%

Cenário III
+50%

Cenário IV
-25%

Cenário V
-50%

Ativos financeiros
Aplicações financeiras CDI 1.109.208  1.280.137  1.322.869  1.365.601  1.237.405  1.194.673

Impacto no resultado do exercício 42.732  85.464  (42.732) (85.464)

Passivos financeiros
Empréstimos, financiamentos e
debêntures IPCA (1.015.931)  (1.081.357) (1.097.713)  (1.114.070) (1.065.000) (1.048.644)

Impacto no resultado do exercício (16.356) (32.713) 16.356 32.713

Impacto líquido no resultado do
exercício total 26.376  52.751  (26.376) (52.751)

Consolidado
Risco do fluxo de caixa  ou valor justo associado à taxa de juros

Operações Risco

Saldo em
R$ Mil

(exposição)
Cenário
Provável

Cenário II
+25%

Cenário III
+50%

Cenário IV
-25%

Cenário V
-50%

Ativos Financeiros
Aplicações financeiras CDI 3.191.522  3.683.336  3.806.289  3.929.243  3.560.383  3.437.429

Impacto no resultado do exercício 122.953  245.907  (122.953) (245.907)

Passivos Financeiros
Empréstimos, financiamentos e
debêntures TJLP (929.553) (1.013.120) (1.034.012) (1.054.903) (992.228) (971.337)

IPCA (8.947.985) (9.524.235) (9.668.298) (9.812.360) (9.380.172) (9.236.110)
Total de passivos financeiros (9.877.537) (10.537.354)  (10.702.308)  (10.867.262) (10.372.400) (10.207.445)

Impacto no resultado do exercício (167.270) (334.537) 167.270  334.537

Impacto líquido no resultado do
exercício total (53.611) (107.222) 53.611  107.222

Referência para ativos e passivos
financeiros

Taxa
projetada Taxa em 2023 +25% +50% -25% -50%

CDI (% 12 meses) 15,41% 10,88% 19,26% 23,12% 11,56% 7,71%

TJLP (% 12 meses) 8,99% 6,95% 11,24% 13,49% 6,74% 4,50%
IPCA (% 12 meses) 6,44% 4,87% 8,05% 9,66% 4,83% 3,22%

Fonte: B3 e Santander

(f) Risco de vencimento antecipado

A Companhia e suas controladas possuem contratos de empréstimos, financiamentos e debêntures com
covenants que, em geral, requerem a manutenção de índices econômico-financeiros em determinados
níveis. O descumprimento desses índices pode implicar em vencimento antecipado das dívidas.

A Administração acompanha suas posições, bem como projeta seu endividamento futuro para atuar
preventivamente aos limites de endividamento mencionados na nota explicativa nº 13 – Empréstimos e
financiamentos e n° 14 – Debêntures.

Equatorial Transmissão S.A.